

COMUNICATO

## **BANCA POPOLARE SANT'ANGELO**

Approvazione situazione contabile al 30 giugno 2022

**Redditività in crescita, miglioramento qualità degli attivi e pieno rispetto dei ratios patrimoniali**

- **Utile netto +72,3%**
- **Margine di intermediazione +15,4%**
- **CET1 Transitional al 15,22%**
- **NPL Ratio netto al 4,49%**
- **Texas Ratio al 44,49%**
- **Cost Income al 64,84%**

## Principali indicatori

Palermo, 01 agosto 2022 - Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare Sant'Angelo, presieduto dall'Avv. Antonio Coppola, ha approvato nei giorni scorsi la situazione contabile relativa al primo semestre 2022.

L'Amministratore Delegato, D.ssa Ines Curella ha commentato:

*"Sono molto soddisfatta dei risultati della semestrale che dimostrano la vivacità della nostra rete di filiali e gli ottimi livelli raggiunti dalla squadra di giovani manager, donne ed uomini cresciuti con la Banca. Si rafforza la solidità della banca attraverso il miglioramento di tutti i comparti del conto economico, continuiamo ad investire nelle nuove tecnologie, al contempo calano i crediti deteriorati. Stiamo realizzando la strategia di sviluppo e innovazione definita nel Piano Strategico senza mai rinunciare al ruolo di sostegno e servizio al nostro territorio, anche quando, come in questi anni, è difficile e rischioso. Questo è il compito di una Banca popolare e noi lo sappiamo svolgere".*

### **Situazione Patrimoniale ed economica al 30 giugno 2022**

Si espongono di seguito i principali risultati della Banca Popolare Sant'Angelo.

Al 30 giugno 2022 i crediti verso clientela, al netto delle rettifiche di valore, evidenziano una crescita di € 14,1 mln rispetto al valore del primo semestre 2021. E' proseguita l'azione di derisking del portafoglio; al 30 giugno 2022 il totale dei crediti deteriorati netti ammonta a 31,7 milioni di euro con una riduzione di 13,1 mln di euro rispetto al primo semestre 2021 (-29,3%). La componente dei crediti in bonis a clientela registra invece una crescita su base annua di € 27,2 mln (+4,2%).

In miglioramento l'indice di copertura dei crediti deteriorati che passa dal 40,7% al 43,4% nei 12 mesi. Nel dettaglio i coverage si attestano a:

- per i crediti in sofferenza 52,8%, con un valore netto di bilancio di 17 mln di euro;
- per le inadempienze probabili 28,8%, con un valore netto di bilancio di 12 mln di euro;
- per le esposizioni scadute deteriorate 15,7%, con un valore netto di bilancio di 2,7 mln di euro;
- per i crediti in bonis 0,8%, con valore netto di bilancio 674 mln di euro.

L'indicatore NPL ratio - rapporto tra crediti deteriorati netti e impieghi netti - si attesta a 4,49% a giugno 2022, in netto miglioramento rispetto a quanto fatto registrare al 30 giugno 2021, pari al 6,48%.

Il Texas Ratio (Npl netti/CET1) è pari al 44,49%, in calo rispetto al 55,04% del primo semestre 2021.

La raccolta diretta con la clientela mostra una crescita pari a 26,3 mln rispetto al 30 giugno 2021.

Il margine di interesse, pari a € 10,8 mln, risulta in aumento di € 2,2 mln (+26,1%) rispetto al 30/06/2021.

Le commissioni nette ammontano a € 6 mln e registrano una crescita di € 0,3 mln (+5%) rispetto al 30/06/2021.

Il Margine di intermediazione, pari a € 17,6 mln, risulta in crescita di € 2,3 mln (+15,4%) rispetto al primo semestre 2021.

Le rettifiche di valore nette per rischio di credito ammontano a € 4,6 mln, superiori di € 0,4 mln rispetto al primo semestre 2021 (+9,7%), coerentemente con la costante attenzione alla qualità del credito ed alle relative coperture.

L'Utile ante imposte risulta pari a € 1,5 mln, in aumento di € 0,5 mln rispetto allo stesso periodo 2021 (+58,1%). Al netto delle imposte, l'utile si attesta a € 0,9 mln, registrando un incremento rispetto al primo semestre 2021 di € 0,4 mln (+72,3%).

In miglioramento rispetto al 30 giugno 2021 anche il cost income, che decresce da 66,17% a 64,84%.

Gli indici di patrimonializzazione restano solidi, consentendo alla Banca di rispondere pienamente alle regole prudenziali:

- il CET1 capital ratio è pari al 15,22%, a fronte di requisito totale fissato all'8,90%;
- il Tier 1 capital ratio ammonta al 15,22%, a fronte di un requisito totale fissato al 10,90%;
- il Total capital ratio è pari al 15,32%, a fronte di un requisito totale fissato al 13,60%.

*La tabella riportata in calce rappresenta in estrema sintesi i dati sopra illustrati, comparandoli con quelli al 30 giugno 2021.*

Dati BPSA (dati in €/000)	30/06/2022	30/06/2021	Variazione
<b>Crediti netti verso clientela</b>	705.473	691.393	+14,1 mln
<b>di cui Crediti deteriorati netti</b>	31.680	44.789	-13,1 mln
<b>di cui Crediti in bonis</b>	673.793	646.604	+27,2 mln
<b>Coverage NPL</b>	43,43%	40,72%	+2.71 p.p.
<b>NPL ratio netto</b>	4,49%	6,48%	-1.99 p.p.
<b>Texas ratio</b>	44,49%	55,04%	-10.55 p.p.
<b>Raccolta diretta con clientela</b>	966.287	939.950	+26,3 mln
<b>Margine di intermediazione</b>	17.552	15.208	+2,3 mln
<b>Utile netto</b>	927	538	+0,4 mln
<b>Cost Income</b>	64,84%	66,17%	-1.33 p.p.
<b>CET1 capital ratio</b>	15,22%	14,53%	+0.69 p.p.
<b>TCR</b>	15,32%	14,87%	+0.45 p.p.